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Punkt 1: Forslag til nye indikatorer på socialområdet #

1-30-73-24-17

Resume
Psykiatri- og socialudvalget har anmodet administrationen om et forslag til nye indikatorer til målbilledet på
socialområdet, så indikatorerne er mere relevante i forhold til at følge udviklingen på regionens socialområde.
Administrationen har på baggrund af udvalgets drøftelser samt efterårets temadag om emnet udarbejdet et forslag
til nye indikatorer på socialområdet.

Direktionen indstiller,

at administrationens forslag til nye indikatorer på målbilledets mål for 2020
drøftes, og

 

at status på udvikling af nye indikatorer ultimo 2020 drøftes.

Sagsfremstilling
En vigtig del af konceptet vedrørende målbilleder i Region Midtjylland er, at der kvartalsvist afrapporteres til
relevante politiske udvalg, forretningsudvalget samt regionsrådet i forhold til målbilledernes mål. Siden januar 2018
er det på socialområdet sket ved brug af 13 målindikatorer. Ni målindikatorer bygger på data fra Socialtilsyn Midts
tilsynsrapporter. Fire målindikatorer bygger på økonomidata fra socialområdet.
 
Psykiatri- og socialudvalget tilkendegav i foråret 2019, at udvalget ønskede de eksisterende tilsynsindikatorer
udskiftet med andre indikatorer. Udvalget har løbende drøftet ønsker til nye indikatorer på socialområdet.
 
Som et led i udarbejdelsen af nye indikatorer har psykiatri- og socialudvalget i efteråret 2019 afholdt en temadag
med temaet "hvad virker på socialområdet", hvor psykiatri- og socialudvalg fra øvrige regioner samt Danske
Regioners Psykiatri- og Socialudvalg var inviteret. En væsentlig indsigt fra temadagen var, at "det, der virker" på
socialområdet i høj grad bestemmes af relationen mellem den enkelte borger og fagpersonen. Derudover var
anbefalingen til politisk niveau, at man med fordel kan koncentrere sig om rammerne for den pædagogiske indsats,
så der sikres de bedst mulige vilkår for den ansatte og borgeren.
 
Administrationen har med udgangspunkt i udvalgets drøftelser og input fra temadagen udviklet vedlagte forslag til
et nyt indikatorsæt. Indikatorerne følger de hidtidige principper omkring afrapportering, hvor indikatorerne bygges
op omkring målbilledets syv mål, og der afrapporteres på relativt få, men relevante nøgletal.
 
På kort sigt er der en udfordring i forhold til at afrapporterer på målene "udvikling for borgeren" og "borgeroplevet
tilfredshed". Administrationen arbejder fortsat med at udvikle relevante indikatorer på disse mål og vender tilbage
med konkrete forslag herpå ultimo 2020. Eksempler på mulige nye indikatorer vil kortfattet blive fremlagt på
udvalgsmødet og fremgår også af vedlagte bilag.   
      
Socialdirektør Ann-Britt Wetche og vicedirektør Kjeld Nørby, Psykiatri- og Social, vil på mødet præsentere forslaget
nye indikatorer på socialområdet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede administrationens forslag til nye indikatorer på målbilledets mål for 2020 og
status på udvikling af nye indikatorer ultimo 2020.
 
Udvalget pegede på nogle mindre ønsker til justeringer til administrationens forslag og kom desuden med forslag til
relevante supplerende indikatorer, herunder blandt andet i forhold til pårørendetilfredshed, sundhedsindsatsen,
personaleomsætning og tilbagemeldinger fra eksterne tilsyn.
 
Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Forslag til nye indikatorer på socialområdet



Punkt 2: Orientering om organiseringen på socialområdet #

1-30-73-110-19

Resume
Psykiatri- og socialudvalget har bedt om en orientering om organiseringen af Region Midtjyllands socialområde i de
otte specialområder. 

Direktionen indstiller,

at orienteringen om organiseringen på Region Midtjyllands socialområde tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri og socialudvalg har på sit møde den 4. december 2019 anmodet om en orientering om organiseringen af
Region Midtjyllands socialområde i de otte specialområder.
 
Den nuværende organisering med specialområder trådte i kraft den 1. januar 2013, hvor tilbuddene på
socialområdet blev fordelt ud på ni specialområder. Specialområderne blev etableret ud fra kriterier om balance
mellem fagligt fællesskab og økonomisk robusthed.
 
I vedlagte notat "Organisering af specialområder på socialområdet" beskrives baggrunden for den nuværende
organisering nærmere. Ligesom der kort redegøres for specialområdernes strategiske rammesætning som ét
socialområde, det igangværende arbejde med "God ledelse og styring på socialområdet" og de overordnet nøgletal i
forhold til specialområdernes omsætning, pladsforbrug, antal ledere og medarbejdere.
 
Socialdirektør Ann-Britt Wetche, Psykiatri- og Social, vil på udvalgsmødet orientere nærmere om socialområdets
organisering, herunder om aktuelle udfordringer og muligheder.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om organiseringen på Region Midtjyllands socialområde til
efterretning.
 
Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Organisering på Socialområdet



Punkt 3: Orientering om bruger- og pårørendeundersøgelse 2019 på
socialområdet #

1-35-73-2-19

Resume
Regionerne har som en del af den tværregionale kvalitetsudvikling på socialområdet gennemført undersøgelser af
den bruger- og pårørendeoplevede kvalitet på de regionale sociale tilbud. I Region Midtjylland er bruger- og
pårørendeundersøgelserne på socialområdet gennemført i perioden marts til juni 2019 med deltagelse af 71 borgere
og 42 pårørende. Her præsenteres de overordnede resultater af undersøgelserne.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om resultaterne af bruger- og pårørendeundersøgelsen 2019 på
socialområdet tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der er i Region Midtjylland i 2019 gennemført en bruger- og pårørendeundersøgelse på socialområdet. I alt har 71
borgere fra 21 sociale tilbud på syv specialområder deltaget i brugerundersøgelsen i Region Midtjylland i 2019. På
15 af de 21 tilbud blev der i sammenhæng med brugerundersøgelsen gennemført pårørendeundersøgelser. I alt er
42 pårørende blevet interviewet. Resultaterne gennemgås nedenfor.
 
Formålet med undersøgelserne har været at indhente viden om den bruger- og pårørendeoplevede kvalitet på de
regionale sociale botilbud. Brugerundersøgelserne afdækker således borgernes vurderinger og oplevelser af deres
botilbud, mens pårørendeundersøgelserne indhenter viden om de pårørendes oplevelser af samarbejdet med
botilbuddene. Begge dele med henblik på at give input til det fortsatte lærings- og kvalitetsudviklingsarbejde på det
enkelte botilbud, specialområde, i regionerne og på tværs af regionerne.
 
Undersøgelserne foretages af et tværregionalt korps af uddannede undersøgere og gennemføres som eksterne
læringsbesøg i anden region. Materialet fra brugerundersøgelserne er indsamlet ved hjælp af flere metoder -
interview, fokusgruppeinterview og deltagerobservation - mens pårørendeundersøgelserne alle er gennemført som
interviews.
 
Undersøgelserne er initieret af socialdirektørkredsen som et element i den tværregionale kvalitetsudvikling på
socialområdet. Bruger- og pårørendeundersøgelserne er gennemført på skift i hver af de fem regioner i perioden
2017-2019 med Region Midtjylland som den sidste region i 2019. Det er besluttet i socialdirektørkredsen i
december 2019, at pårørendeundersøgelser ikke gennemføres fremover, men at brugerundersøgelser til gengæld
gennemføres hvert andet år.
 
Resultater fra brugerundersøgelsen
Kommunikation
Borgerne er overordnet set tilfredse med kommunikationen på tilbuddene. Omgangstonen beskrives generelt som
god, og borgerne oplever sig forstået og støttet i deres kommunikation. De beskriver generelt en god kontakt til
personalet. Som særligt positivt fremhæves en humoristisk omgangstone, ligeværd i relationen og det at blive mødt
som menneske fremfor som diagnose. Borgerne giver desuden generelt udtryk for at få den fornødne hjælp og
støtte til at kommunikere med omverdenen udenfor tilbuddet.
 
Opmærksomhedspunkter: Borgerne giver udtryk for vigtigheden af at kende og forstå personalets mellemregninger,
herunder baggrunden for regler og beslutninger, både individuelt og generelt. De betoner desuden vigtigheden af at
være orienteret ved skift i personalegruppen og giver udtryk for, at udskiftning i personalegruppen og brug af
vikarer kan påvirke kommunikationen negativt.
 
Indflydelse på eget liv
Generelt beskriver borgerne at have stor indflydelse på konkrete ting i hverdagen, herunder fx mad, deres hjem og
aktiviteter. De tilkendegiver generel tilfredshed med niveauet for selvbestemmelse og måden, de har medindflydelse
på. Det lykkes generelt godt at tage udgangspunkt i borgernes interesser og ønsker i forhold til tilbuddenes
aktiviteter. Borgerne oplever at vide, hvor de skal henvende sig med deres ønsker, og udtrykker en generel
tilfredshed med beboermøder og lignende.
 
Opmærksomhedspunkter: Borgerne udtrykker et generelt ønske om at kende til begrundelserne for regler på
tilbuddene. Der udtrykkes ønsker om en kortere vej fra tanke til handling, herunder mere spontane aktiviteter eller
hurtigere tilbagemeldinger på forespørgsler. Borgerne betoner desuden vigtigheden af sociale fællesskaber og
efterspørger i endnu højere grad personalets støtte til etablering af og deltagelse i forskellige fællesskaber.
 
Individuelle planer



Borgerne er generelt tilfredse med arbejdet med de individuelle planer, kender generelt til planer, mål og delmål
samt deltager selv i arbejdet med planerne.
 
Opmærksomhedspunkter: Ikke alle borgere kender egne mål. Nogle borgere oplever, at rammerne omkring
målarbejdet kan virke demotiverende. Det er vigtigt for borgernes motivation til at arbejde med mål, at de oplever
støtte hertil fra personalet, at målene tager udgangspunkt i borgerens ønsker og opleves som meningsfulde for
borgeren.
 
Hjælp og støtte
Borgerne oplever generelt at få hjælp og støtte til det, de har brug for. Det opleves særligt positivt, at støtten også
gives på sårbare tider af døgnet og i sårbare situationer. Borgerne betoner desuden værdien af en tydelig
dagsstruktur, en individuelt tilpasset behandlingstilgang og brugen af faste vikarer fremfor skiftende.
 
Opmærksomhedspunkter: Borgerne udtrykker et generelt ønske om, at aktiviteter tilrettelægges, så man kan
undgå at aflyse dem, trods sygdom og andet.
 
Sundhed og trivsel
Borgerne oplever generelt et stort fokus på sundhed og trivsel samt tilstrækkelig mulighed for sund kost, motion,
aktiviteter og støtte til fx læge og psykologbesøg. Borgerne giver desuden generelt udtryk for, at samvær med
medbeboere og andre giver trivsel.
 
Opmærksomhedspunkter: Flere borgere giver i undersøgelsen udtryk for, at de isolerer sig bevidst eller ubevidst og
oplever ensomhed. Dette understreger vigtigheden af en opmærksomhed hos personalet på risikoen for isolation,
på at være undersøgende på årsagen, på betydningen af aktiviteter og fællesskaber og facilitering af tilpassede
fællesskaber, der kan rumme forskellighed og individuelle behov. Nogle borgere efterlyser bedre mulighed for sund
mad og motion.
 
Tryghed
Borgerne har generelt et stort fokus på tryghed og betoner betydningen af at være tryg på tilbuddet. På tværs af
rapporterne udtrykkes oplevelsen af, at det er rart og trygt at være på tilbuddene, samt at borgerne oplever trygge
relationer med medarbejderne.
 
Opmærksomhedspunkter: Flere borgere giver udtryk for oplevelsen af, at medbeboere kan skabe utryghed (for
eksempel ved misbrug, udadreagerende adfærd, tyveri, selvskade med mere) og betoner vigtigheden af personalets
hjælp til at forebygge og håndtere sådanne situationer, så de ikke føles utrygge.
 

Der er vedlagt referat fra audit på brugerundersøgelsen i Region Midtjylland, hvor der kan læses nærmere om
resultaterne.

 
Resultater fra pårørendeundersøgelsen
Samarbejde med tilbuddet
De pårørende oplever generelt et udmærket samarbejde med tilbuddene. De giver udtryk for stor lydhørhed fra
personalets side, for at føle sig inddraget og for, at deres viden om borgerne anvendes. Flere giver udtryk for en
god forventningsafstemning og en klar ansvarsfordeling. Mange pårørende fremhæver særligt det positive i en god
ansvarsfordeling, hvor tilbuddet tager sig af behandling/faglig indsats, så man som pårørende alene skal være
forældre/familie.
 
Kommunikation og information
De pårørende er generelt tilfredse med informationen og kommunikationen på tilbuddene. De oplever at få den
information, de har behov for, både generelt og i relation til deres borgere, og er også tilfredse med frekvensen af
information. Der er en generel tillid til, at tilbuddet tager kontakt, når der er behov, og mange understreger det
positive i, at man altid kan ringe, og at personalet tager sig tid til at snakke.  
 
Faglighed
De pårørende er generelt meget tilfredse med tilbuddenes faglighed. De beskriver en høj faglighed med mange
forskellige kompetencer, gode aktiviteter, fagligt og menneskeligt dygtige medarbejdere, fokus på borgernes
velbefindende og giver generelt udtryk for, at de oplever, at deres borgere er i god udvikling på tilbuddene. Flere
finder det desuden værdifuldt, at nogle tilbud holder faglige oplæg for pårørende og faciliterer netværk, hvor man
kan dele viden og erfaringer med andre pårørende.  
 
Samarbejde med eksterne
De pårørende oplever generelt et godt samarbejde mellem tilbuddene og eksterne aktører, som for eksempel
kommunen og sundhedsvæsenet. Flere pårørende fremhæver, at de er glade for, at tilbuddene tager ansvaret for
disse samarbejder, i det de ofte selv har følt samarbejdet og ansvaret svært.
 
Opmærksomhedspunkter fra pårørendeundersøgelsen:
 



De pårørende udtrykker generelt bekymring i forhold til stor personalegennemstrømning og brug af vikarer og
påpeger sårbarheden ved en organisering med en enkelt kontaktperson fremfor teams omkring borgerne.  
Der udtrykkes et generelt ønske om information ved ændringer i personalegruppen/borgergruppen (fx
nyhedsbrev/hjemmeside), og at informationer, datoer og lignende gives så tidligt som muligt.
Flere pårørende understreger vigtigheden af en god forventningsafstemning og en klar ansvarsfordeling
mellem tilbud og pårørende allerede fra borgerens indflytning.
Flere pårørende oplever det komplekst med borgerens overgang fra barn til voksen.
Flere pårørende efterspørger andre aktiviteter for deres borgere samt betoner vigtigheden af, at aktiviteter
ikke aflyses.
Flere pårørende foreslår brug af frivillige, herunder pårørende, til at hjælpe med opgaver og aktiviteter på
tilbuddene.

 
I Region Midtjylland sker den konkrete opfølgning på resultaterne fra bruger- og pårørendeundersøgelserne på de
deltagende botilbud og specialområder.
 

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om resultaterne af bruger- og pårørendeundersøgelsen 2019 på
socialområdet til efterretning.
 
Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Auditreferat fra Brugerundersøgelsen 2019



Punkt 4: Godkendelse af overordnet retning og udmøntning af de første
midler fra Finanslov 2020 til psykiatrien

1-31-72-1577-19

Resume
Med finanslov 2020 blev der på landsplan afsat 600 mio. kr. årligt til psykiatrien fra 2020 og frem. Det estimeres, at
Region Midtjyllands andel af midlerne udgør 129 mio. kr. årligt. Med henblik på, at midlerne hurtigst muligt kan
udmøntes til gavn for patienterne, indstilles det, at der allerede nu udmøntes 24 mio. kr. årligt fra 2020 til en
differentieret indsats målrettet de sværest syge patienter. Det foreslås endvidere at etablere et nyt retspsykiatrisk
sengeafsnit i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien. Da forhandlingerne mellem Danske Regioner og ministerierne
omkring retning og bindinger på udmøntningen af finanslovsmidlerne endnu ikke er afsluttet, lægges der op til en
indledende drøftelse om den resterende del af finanslovsmidlerne med henblik på at sætte en første politisk retning
for den efterfølgende anvendelse af de økonomiske midler.

Psykiatri- og socialudvalget indstiller,

at der udmøntes 24 mio. kr. årligt fra 2020 og frem til at differentiere indsatsen
målrettet de sværest syge patienter i henhold til bevillingsskemaet,

 

at det godkendes, at administrationen arbejder videre med en konkretisering af
forslaget om etablering af et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit med 16 senge i
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien målrettet aflastning af patienter i
almenpsykiatrien,

 

at retningen for anvendelsen af den resterende del af Region Midtjyllands andel af
Finanslov 2020-midlerne til psykiatrien drøftes,

 

at udarbejdelsen af et konkret forslag til anvendelse af finanslovsmidlerne afventer
den endelige aftale mellem ministerierne og Danske Regioner, og

 

at der på baggrund af de politiske drøftelser, erfaringerne fra psykiatri- og
socialudvalgets dialogmøder med de ansatte i psykiatrien, de endelige
udmeldinger af eventuelle bindinger på finanslovsmidlerne og input fra
henholdsvis det regionale kontaktforum på psykiatriområdet, Psykiatriens
Patient- og Pårørendepanel, det tværfaglige specialeråd for voksenpsykiatrien og
det tværfaglige specialeråd for børne- og ungdomspsykiatrien udarbejdes et
forslag til anvendelsen af Region Midtjyllands andel af midlerne, som forelægges
for Psykiatriens Hoved-MEDudvalg og derefter fremlægges til politisk
behandling.

 
Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Der er i Finanslov 2020 afsat 600 mio. kr. årligt fra 2020 og frem til psykiatrien.
 
Heraf er 510 mio. kr. årligt afsat til en generel styrkelse af kapaciteten og forbedring af normeringerne i psykiatrien.
En del af midlerne vil skulle målrettes investeringer i udbygning af kapacitet, men vil i alt overvejende grad dække
over udgifter forbundet med mere personale.
 
De resterende 90 mio. kr. årligt fra 2020 og frem er afsat til bl.a. flere nye senge i retspsykiatrien.
 
Danske Regioner forhandler med Sundheds- og Ældreministeriet og Finansministeriet om eventuelle bindinger på
midlerne.
 
På baggrund af de oplysninger, der på nuværende tidspunkt er til rådighed, estimeres det, at Region Midtjyllands
andel af midlerne udgør i alt 129 mio. kr. årligt. Disse er fordelt således:

Sikringen (Region Midtjyllands andel af ti pladser): 8 mio. kr. årligt
Retspsykiatri: 18 mio. kr. årligt (vurderes ikke at være tilstrækkeligt til at drive et retspsykiatrisk sengeafsnit)
Generel styrkelse af kapaciteten og forbedring af normeringen: 103 mio. kr. årligt



 
Med henblik på at midlerne hurtigst muligt kan komme ud at arbejde til gavn for patienterne, foreslås det, at der
her og nu udmøntes 24 mio. kr. årligt fra 2020 til en differentieret indsats målrettet de sværest syge patienter i
forventning om, at dette vil være inden for rammerne af eventuelle bindinger på finanslovsmidlerne.
 
I overensstemmelse med finanslovsforliget foreslås det endvidere, at en del af midlerne anvendes til etablering af et
nyt retspsykiatrisk sengeafsnit. Det foreslås at etablere det nye retspsykiatriske sengeafsnit i Aarhus
Universitetshospital Psykiatrien, hvor der kan etableres 16 senge – mod 12 senge i Regionspsykiatrien Midt, Viborg
– og hvor patienterne kan tilbydes bedre forhold.
 
I forhold til anvendelsen af de øvrige midler er der behov for, at regionsrådet sætter en retning for det videre
arbejde, således at et samlet forslag til fordeling af midlerne kan fremlægges til politisk behandling hurtigst muligt
efter, at bindingerne på finanslovsmidlerne bliver offentliggjort. Beløbets størrelse taget i betragtning foreslås det,
at forslaget til fordeling af midlerne forelægges for psykiatriens HovedMEDudvalg med henblik på bemærkninger, før
det fremlægges til politisk behandling.
 
Input til drøftelsen af retning for anvendelsen af finanslovsmidlerne
I drøftelsen af retningen for anvendelsen af Region Midtjyllands andel af finanslovsmidlerne kan der f.eks. tages
udgangspunkt i følgende temaer. Det foreslås, at midlerne fokuseres på få indsatser, hvor de kan gøre en mærkbar
forskel for patienterne, frem for at blive bredt ud på mange indsatser.
 

Drift
Drift af et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit (estimeret 26 mio. kr. årligt)
Styrkelse af den opsøgende indsats i retspsykiatrien for at skabe en bedre klinisk indsats for de sværest
syge og mest udadreagerende retspsykiatriske patienter for at forebygge indlæggelser og reducere
anvendelsen af tvang
Øget normering i sengeafdelingerne sen eftermiddag/aften med henblik på at tilbyde flere aktiviteter i
dette tidsrum og forebygge tvang
Fastholdelse af øget personalenormering i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien, når den nuværende
bevilling til buffersengene udløber med udgangen af 2021
Øget kapacitet hos privatpraktiserende psykiatere, hvor der i dag er meget lange ventetider
Psykiatrien indgår i indsatsen for at leve op til aftalen om ansættelse af 1.000 sygeplejersker med
ansættelse af henholdsvis 20 sygeplejerskestillinger i 2020 og i alt 40 i 2021 og fremover
Der forhandles på nationalt niveau om fremtiden for de særlige pladser, hvorfor der også kan blive en
regional udgift forbundet med en eventuel ændret anvendelse af disse pladser.

 

Anlæg
Såfremt eventuelle bindinger på finanslovsmidlerne tillader det, kan en del af finanslovsmidlerne anvendes til
anlæg. Mulige projekter kunne være

 

Etablering af et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit
Etablering af et nyt almenpsykiatrisk sengeafsnit i Regionspsykiatrien Horsens
Erstatning af pavillon i Regionspsykiatrien Randers
Bidrag til Ny Søndersøparken, Regionspsykiatrien Midt.

 
Uddybning af forslaget om differentierede indsatser målrettet de sværest syge patienter
Psykiatrien oplever, at der er en gruppe af de sværest syge patienter, hvor de nuværende behandlingstilbud,
herunder tilbud i pakkeforløbene, kun i mindre grad har en langvarig positiv effekt. Patienterne har derfor typisk
mange indlæggelser og sendes frem og tilbage mellem primær- og sekundærsektoren.
 
Der er evidens for, at anvendelsen af differentierede indsatser kan have en positiv effekt, idet der kan tilrettelægges
et mere individuelt, fleksibelt og specialiseret fagligt tilbud, der virker for den enkelte patient, befordrer en
recovery-tankegang i patientens eget nærmiljø og kan tilbyde en mere flydende overgang mellem sengeafsnit og
det ambulante område samt mellem primærsektoren og psykiatrien.
 
Det foreslås, at der her og nu udmøntes 24 mio. kr. årligt fra 2020 til differentierede indsatser for de sværest syge
patienter. Det prioriteres at udmønte disse midler her og nu, fordi det bl.a. vurderes, at der vil være en relativt
omfattende rekrutteringsproces, idet ambitionen er at ansætte erfarent personale i de tilknyttede stillinger. Det
vurderes endvidere, at indsatser for de sværest syge patienter vil være inden for rammen af eventuelle bindinger
på finanslovsmidlerne.
 
Uddybning af forslaget om etablering af et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit i Aarhus Universitetshospital
Psykiatrien



Der lægges i finanslovsaftalen op til, at de i alt 90 mio. kr., der er afsat til retspsykiatrien, bl.a. anvendes til
etablering af flere nye senge i retspsykiatrien.
                              
I 2018 tegnede retspsykiatriske patienter sig for ca. 1.000 indlæggelser og 20.000 indlæggelsesdage i
almenpsykiatrien i Region Midtjylland. Det tyder på, at der er behov for at øge sengekapaciteten i retspsykiatrien,
så flere retspsykiatriske patienter kan behandles i den specialiserede retspsykiatri frem for at blive indlagt på
almenpsykiatriske afdelinger.
 
Øget kapacitet i retspsykiatrien vil betyde, at flere retspsykiatriske patienter oplever, at de kan få behandling på en
specialiseret retspsykiatrisk afdeling, hvor patienterne kan tilbydes en bedre og mere målrettet faglig behandling.
Samtidig frigøres kapacitet i almenpsykiatrien til gavn for de almenpsykiatriske patienter.
 
Region Midtjyllands andel af finanslovsmidlerne til retspsykiatrien udgør ca. 18 mio. kr. årligt. Det vurderes
imidlertid, at driften af et retspsykiatrisk sengeafsnit vil beløbe sig til 26 mio. kr. Det foreslås derfor, at Region
Midtjylland anvender yderligere 8 mio. kr. af finanslovsmidlerne, som ellers er afsat til en generel styrkelse af
kapaciteten og forbedring af normeringen, til retspsykiatrien.
 
Af hensyn til drift og ressourceudnyttelse bør et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit placeres i tilknytning til en
eksisterende retspsykiatriske afdeling. Der er i dag retspsykiatriske afdelinger i Regionspsykiatrien Midt, Viborg og
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien.
 
I Regionspsykiatrien Midt, Viborg kan der etableres et retspsykiatrisk sengeafsnit med 12 senge i "Højhuset". Dette
vil dog ikke være hensigtsmæssigt for patienterne, bl.a. på grund af begrænset adgang til udeområder. Denne
løsning vil desuden kræve en ombygning af "Højhuset" og omplacering af nuværende ambulatorier. Endelig er der i
øjeblikket stor usikkerhed om Søndersøparkens fremtidige forhold.
 
I Aarhus Universitetshospital Psykiatrien kan der etableres et retspsykiatrisk sengeafsnit med 16 senge som en ny
etage ovenpå den eksisterende retspsykiatri. Her kan sengeafsnittet placeres i fremtidssikrede rammer i
sammenhæng med den nuværende specialiserede retspsykiatri. Det vil dog være nødvendigt at etablere et ekstra
udeareal i tilknytning til retspsykiatrien, da en del af det nuværende udeareal på taget af bygningen inddrages til
det nye sengeafsnit.
 
Driftsmæssigt vurderes det, at omkostningerne til drift af 16 senge er marginalt højere end omkostningerne til drift
af 12 senge.
 
Da placeringen i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien dels giver den største kapacitet og dels giver de bedste
forhold for patienterne, foreslås det, at der arbejdes videre med forslaget om etablering af et nyt retspsykiatrisk
sengeafsnit i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien.
 
Da der ikke er ledig kapacitet på matriklerne i Viborg og Aarhus, vil det være nødvendigt at bygge nyt for at få
plads til det nye retspsykiatriske sengeafsnit. Det forventes, at en del af midlerne fra Finanslov 2020 kan anvendes
til anlæg af et retspsykiatrisk sengeafsnit.
 
Bevillingsskema
Det indstilles, at nedenstående bevillingsskema godkendes. Der udmøntes 24 mio. kr. årligt fra 2020 og frem til
Psykiatrien. Midlerne er afsat i Finanslov 2020 og finansieres af Fælles udgifter og indtægter, puljen til Psykiatri.
 

Tidligere indstilling:



Direktionen indstillede,
at der udmøntes 24 mio. kr. årligt fra 2020 og frem til at differentiere indsatsen målrettet de sværest syge patienter
i henhold til bevillingsskemaet,
 
at det godkendes, at administrationen arbejder videre med en konkretisering af forslaget om etablering af et nyt
retspsykiatrisk sengeafsnit med 16 senge i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien,
 
at retningen for anvendelsen af den resterende del af Region Midtjyllands andel af Finanslov 2020-midlerne til
psykiatrien drøftes,
 
at udarbejdelsen af et konkret forslag til anvendelse af finanslovsmidlerne afventer den endelige aftale mellem
ministerierne og Danske Regioner, og
 
at der på baggrund af de politiske drøftelser og de endelige udmeldinger af eventuelle bindinger på
finanslovsmidlerne udarbejdes et forslag til anvendelsen af Region Midtjyllands andel af midlerne, som forelægges
for Psykiatriens HovedMEDudvalg og derefter fremlægges til politisk behandling.

Beslutning
Udvalget tilkendegav, at der skal arbejdes videre med et konkret forslag til udmøntningen af de 24 mio. kr. til de
sværest syge med henblik på politisk beslutning hurtigst muligt. Det samme gælder for konkretiseringen af
midlerne til retspsykiatrien (SUPL).
 
I forhold til udmøntningen af de resterende midler tilrettelægges en inddragende proces, for at der hurtigt kan
fremlægges et forslag til den konkrete udmøntning af midlerne til politisk beslutning, når rammerne for midlerne er
afklaret (SUPL).
 
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at der udmøntes 24 mio. kr. årligt fra 2020 og frem til at differentiere indsatsen målrettet de sværest syge patienter
i henhold til bevillingsskemaet,
 
at det godkendes, at administrationen arbejder videre med en konkretisering af forslaget om etablering af et nyt
retspsykiatrisk sengeafsnit med 16 senge i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien målrettet aflastning af patienter i
almenpsykiatrien,
 
at retningen for anvendelsen af den resterende del af Region Midtjyllands andel af Finanslov 2020-midlerne til
psykiatrien drøftes,
 
at udarbejdelsen af et konkret forslag til anvendelse af finanslovsmidlerne afventer den endelige aftale mellem
ministerierne og Danske Regioner, og
 
at der på baggrund af de politiske drøftelser, erfaringerne fra psykiatri- og socialudvalgets dialogmøder med de
ansatte i psykiatrien, de endelige udmeldinger af eventuelle bindinger på finanslovsmidlerne og input fra
henholdsvis det regionale kontaktforum på psykiatriområdet, Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel, det
tværfaglige specialeråd for voksenpsykiatrien og det tværfaglige specialeråd for børne- og ungdomspsykiatrien
udarbejdes et forslag til anvendelsen af Region Midtjyllands andel af midlerne, som forelægges for Psykiatriens
Hoved-MEDudvalg og derefter fremlægges til politisk behandling.
 
Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 5: Udmøntning af engangsmidler til psykiatrien

1-31-72-139-16

Resume
Regionsrådet vedtog på mødet den 18. december 2019, at overskydende midler til drift af et nyt sengeafsnit i
Psykiatrien samt uforbrugte midler fra Finanslov 2019 skulle udmøntes til Psykiatrien til senere politisk udmøntning.
Det indstilles, at der i henholdsvis 2020 og 2021 afsættes 6 mio. kr. i engangsmidler til udbredelse af Transkraniel
Magnetstimulation (TMS) og til at understøtte digitaliseringen af Psykiatrien. Det indstilles endvidere, at de
uforbrugte finanslovsmidler fra 2019 overføres til henholdsvis 2021 og 2022, hvor de anvendes til udflytningen til
Gødstrup, indsatser for selvskadende patienter og til at understøtte arbejdet med psykiatriens indsatsområder.

Direktionen indstiller,

at der udmøntes 6 mio. kr. til Psykiatrien i henholdsvis 2020 og 2021 i henhold til
bevillingsskemaet,

 

at de 6 mio. kr. i henholdsvis 2020 og 2021 anvendes til at udbrede behandlingen
med Transkraniel Magnetstimulation og til at understøtte digitaliseringen af
psykiatrien,

 

at der i forbindelse med overførselssagen fra 2019 til 2020 overføres 21,3 mio. kr.
fra Budget 2019 til Budget 2021 og 2022, fordelt ligeligt mellem årene,

 

at de i alt 21,3 mio. kr. primært anvendes til udflytningen til Gødstrup og
sekundært til indsatser for selvskadende patienter og til understøttelse af
psykiatriens indsatsområder som beskrevet i dagsordenspunktet, og

 

at der senest ultimo 2020 fremlægges en konkret plan for anvendelsen af de 21,3
mio. kr. for regionsrådet med henblik på udmøntning af midlerne.

Sagsfremstilling
Regionsrådet vedtog på mødet den 18. december 2019, at overskydende midler til drift af et nyt sengeafsnit i
psykiatrien samt uforbrugte midler fra Finanslov 2019 skulle udmøntes til Psykiatrien til senere politisk udmøntning.
 
Der fremlægges i det følgende et forslag til udmøntning af de 6 mio. kr. fra drift af sengeafsnittet i henholdsvis 2021
og 2022 samt de uforbrugte midler på i alt 21,3 mio. kr. fra Finanslov 2019 til en udgående funktion i Børne- og
Ungdomspsykiatrien samt til intensive senge.
 
6 mio. kr. i henholdsvis 2020 og 2021
Forligspartierne bag Budget 2019 var enige om, at der skal etableres ekstra sengekapacitet i Psykiatrien. Af
budgetforliget for 2019 fremgår det således, at der ultimo 2020 etableres et psykiatrisk afsnit på 12 senge.
 
Regionsrådet har efterfølgende udmøntet 50 mio. kr. årligt til et løft af Psykiatrien, heraf 6 mio. kr. årligt fra 2020
og frem til delvis finansiering af driften af det nye psykiatriske sengeafsnit. Da det vurderes, at det vil tage ca. to år
at etablere det nye psykiatriske sengeafsnit, forventes det, at sengeafsnittet tidligst kan tages i brug ultimo 2021.
 
Dermed er der nu frigjort 6 mio. kr. i 2020 og 2021, som var udmøntet til drift af sengeafsnittet.
 
Regionsrådet vedtog på mødet den 18. december 2019, at midlerne skulle udmøntes til Psykiatrien til senere
politisk udmøntning.
 
Det indstilles, at midlerne dels anvendes til at udvide TMS-behandling (Transkraniel Magnetstimulation) til flere
matrikler og dels anvendes til støtte op om digitalisering af psykiatrien.
 
Transkraniel Magnetstimulation (TMS)
TMS anvendes til behandling af patienter, der lider af en depression. Under behandlingen udsættes hjernen for en
elektromagnetisk strømpåvirkning. Behandlingen kan anvendes som et alternativ til elektrochokbehandling (ECT).
 
ECT er en relativt dyr og ressourcekrævende behandling, bl.a. fordi patienterne skal i narkose og eventuelt har
behov for indlæggelse. Patienterne kan desuden lide af bivirkninger i form af hukommelsesbesvær i nogle uger efter



behandlingen.
 
TMS foregår uden narkose og medfører typisk færre bivirkninger. Metoden er muligvis også mindre effektiv end ECT
og kræver daglige behandlinger af en halv times varighed i op til fire uger.
 
I Region Midtjylland tilbydes TMS af depressive patienter kun af Aarhus Universitetshospital Psykiatrien. Da
behandlingsformen kræver fysisk fremmøde dagligt i op til fire uger, foreslås det at udmønte 2,5 mio. kr. i
henholdsvis 2020 og 2021 til at udbrede TMS-behandlingen til Regionspsykiatrien Midt, Viborg og
Regionspsykiatrien Vest, Herning med henblik på at opnå en bedre geografisk dækning af regionen.
 
Behandlingsmetoden forankres i forlængelse af den nuværende ECT-behandling. De 2,5 mio. kr. anvendes til

Kompetenceudvikling af personalet, så de kan udføre TMS-behandlingen
Ansættelse af en sygeplejerske ved henholdsvis Regionspsykiatrien Midt og Regionspsykiatrien Vest
Indkøb af apparatur og indretning af behandlingsrum

 
For patienterne vil dette betyde, at de sikres en bedre faglig behandling samt langt mindre transportafstand til de
daglige behandlinger i op til fire uger. Det er endvidere psykiatriens forventning, at TMS kan afkorte patienternes
behandlingsforløb, fordi behandlingen kan iværksættes tidligere i forløbet end f.eks. ECT.
 
Digitalisering
Psykiatrien fokuserer generelt på at skabe en yderligere digitalisering med udgangspunkt i MidtEPJ og øvrige it-
systemer. Psykiatrien udforsker desuden løbende de kliniske behov og afsøger mulighederne for at anvende nye –
men dog kendte – teknologier.

Det foreslås at udmønte 3,5 mio. kr. i henholdsvis 2020 og 2021 til dels at understøtte afprøvning og test af PRO-
Psykiatri og til at øge anvendelsen af telepsykiatrisk behandling.
 
PRO (Patient Reported Outcome) er oplysninger, der indsamles direkte fra patienten om patientens helbred, trivsel,
bivirkninger, funktionsniveau osv. Med PRO-Psykiatri er det hensigten at øge patientinddragelsen, at bruge PRO i
patientbehandlingen og at synliggøre den patientoplevede behandlingskvalitet for patienter med skizofreni og
depression.
 
For patienterne vil PRO-Psykiatri bidrage til at sikre, at det er de rigtige patienter, der kommer ind til udredning og
behandling. Herved vil patienterne opleve færre unødige besøg, samtidig med at det sikres, at der er øget kapacitet
til rådighed, når patienterne har et akut behov for psykiatrisk behandling.
 
I forhold til den telepsykiatriske behandling fokuseres der på de patienter, hvor det giver fagligt mening.
Telepsykiatrien kan f.eks. være en fordel for de patienter, hvor selve det fysiske fremmøde kan være overvældende
eller angstprovokerende, idet patienterne kan sidde i trygge rammer og søge den nødvendige faglige behandling.
 
Der fokuseres endvidere på at anvende videokonferencer til at øge spredningen om forsknings- og
undervisningsresultater på tværs af matrikler for at tilbyde en bedre og mere evidensbaseret behandling af
patienterne.
 
10,7 mio. kr. i henholdsvis 2021 og 2022
Med Finanslov 2019 blev der afsat 6,4 mio. kr. årligt fra 2019 til intensive teams i Børne- og Ungdomspsykiatrien og
14,9 mio. kr. årligt fra 2019 til intensive senge i Psykiatrien.
 
Da indsatserne først iværksættes ultimo 1. kvartal 2020, var der i alt 21,3 mio. kr. i uforbrugte midler i 2019.
Regionsrådet vedtog på mødet den 18. december 2019, at midlerne skulle udmøntes til Psykiatrien til senere
politisk udmøntning.
 
Da den økonomiske ramme for driftsoverførsler fra 2019 til 2020 på nuværende tidspunkt er fuldt ud disponeret,
indstilles det, at de uforbrugte midler overføres til 2021 og 2022. Midlerne fordeles ligeligt mellem årene, således at
der er 10,7 mio. kr. til rådighed i henholdsvis 2021 og 2022.
 
Det foreslås, at midlerne anvendes inden for følgende områder:

Primært til udflytningen til Gødstrup, da der for nuværende er stor usikkerhed om de faktiske udgifter,
herunder udgifter til evt. udbedring af fejl og mangler.
Indsatser for selvskadende patienter, herunder oprettelse af et tværsektorielt "Center for Selvskade". Dette
skal afklares med kommunerne i Region Midtjylland.
Understøttelse af arbejdet med psykiatriens seks strategiske indsatsområder, der er forankret i årsplanen. Der
identificeres konkrete indsatser og langsigtede mål for arbejdet frem mod 2024.

 



Midlerne overføres til Budget 2021 og 2022 i forbindelse med overførselssagen fra 2019 til 2020. Midlerne vil fortsat
være placeret på den centrale "Pulje til psykiatri". Regionsrådet vil få forelagt en sag om udmøntning af midlerne,
hvor indsatserne og fordelingen af midler konkretiseres, senest ultimo 2020.
 
Bevillingsskema
Det indstilles, at nedenstående bevillingsskema godkendes. Der udmøntes 6 mio. kr. i henholdsvis 2020 og 2021 til
Psykiatrien. Midlerne er afsat i Budget 2019 og finansieres af Fælles udgifter og indtægter, Pulje til Psykiatri.
 

Tabel 1. Oversigt over bevilling  

1.000 kr. Drift 2020 Drift 2021
 

 

2020-p/l    Udgift Udgift  

Bevillingsændringer1    

    

Psykiatrien 6.000 6.000  

    

Fællesudgifter og -indtægter, Pulje til psykiatri -6.000 -6.000  

    

    

    

    

    

Bevillingsændringer i alt 0 0  

1+ = øgede udgifter og - = reducerede udgifter  

 

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at der udmøntes 6 mio. kr. til Psykiatrien i henholdsvis 2020 og 2021 i henhold til bevillingsskemaet,
 
at de 6 mio. kr. i henholdsvis 2020 og 2021 anvendes til at udbrede behandlingen med Transkraniel
Magnetstimulation og til at understøtte digitaliseringen af psykiatrien,
 
at der i forbindelse med overførselssagen fra 2019 til 2020 overføres 21,3 mio. kr. fra Budget 2019 til Budget 2021
og 2022, fordelt ligeligt mellem årene,
 
at de i alt 21,3 mio. kr. primært anvendes til udflytningen til Gødstrup og sekundært til indsatser for selvskadende
patienter og til understøttelse af psykiatriens indsatsområder som beskrevet i dagsordenspunktet, og
 
at der senest ultimo 2020 fremlægges en konkret plan for anvendelsen af de 21,3 mio. kr. for regionsrådet med
henblik på udmøntning af midlerne.
 
Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 6: Implementering af indsats vedrørende flere medarbejdere på fuld
tid

1-13-4-7-20

Resume
Punktet opdateres onsdag i uge 7.
 
Forhandlingsfællesskabet og Danske Regioner har aftalt en fælles indsats for at sikre, at en større andel af de
regionale medarbejdere kommer på fuld tid. I Region Midtjylland foreslås, at man øger andelen af medarbejdere på
fuld tid ved, at samtlige stillinger vil blive opslået på fuld tid med undtagelse af særlige stillinger, samt at der
indføres ret til fuld tid for sygeplejersker og SOSU-assistenter.

Direktionen indstiller,

at alle stillinger, der opslås efter den 1. marts 2020, opslås som fuldtidsstillinger,

 

at hospitalsledelser og psykiatri- og socialledelsen kan give dispensation fra kravet,

 

at for så vidt angår stillinger uden for hospitaler og Psykiatri- og Social er
kompetencen til at give dispensation tillagt de respektive medlemmer af
koncernledelsen, og

 

at plejepersonalet (sygeplejersker og SOSU-assistenter) på somatiske og
psykiatriske hospitaler får ret til at få fuld tid. 

Sagsfremstilling
Forhandlingsfællesskabet og Danske Regioner har på baggrund af manglen på arbejdskraft i sundhedssektoren
aftalt en stor fælles indsats for at sikre, at en større andel af de regionale medarbejdere kommer på fuld tid.
 
Danske Regioners bestyrelse er derfor kommet med opfordringer til:
        A. at regionerne indskærper, at alle stillinger skal opslås på fuld tid
        B. at der etableres en ret til fuld tid i første omgang for plejepersonalet på sygehusene.
 
Der er på baggrund af opfordringerne udarbejdet et notat (bilag 1) om, hvordan Region Midtjylland vil arbejde med
at øge andelen af fuldtidsansatte i regionen med særlig fokus på plejepersonalet.
 
A. Fuldtid
Alle stillinger opslås som fuldtidsstillinger
I Region Midtjylland indføres det, at alle stillinger skal opslås som fuldtidsstillinger. Kun
koncernledelsesrepræsentanter kan give dispensation fra retningslinjen ud fra princippet "følg eller forklar".
 
Dog vil stillinger, der er en del af det rummelige arbejdsmarked, som f.eks. flexjob, generelt være undtaget fra
kravet om fuld tid. Det samme gælder vikarer, studentermedhjælpere og andre helt særlige jobfunktioner, hvor der
er behov for et begrænset timetal.
 
B. Ret til ansættelse på fuld tid for plejepersonalet på de somatiske og psykiatriske hospitaler
Der indføres en ret til fuld tid for sygeplejersker og SOSU-assistenter
Plejepersonalet (sygeplejersker og SOSU-assistenter) på de somatiske og psykiatriske hospitaler får ret til at
komme på fuld tid inden for tre måneder efter, at de har tilkendegivet deres ønske. Retten skal gælde i forhold til de
arbejdsfunktioner, de varetager og på deres nuværende arbejdssted. Det kan medføre, at opnormeringen sker på
andre områder end dem, som enhederne prioriterer, så der på sigt kan blive behov for en omfordeling af
ressourcer/timer mellem enhederne.
 
Kommunikation om pensionsfordele ved højere fast timetal
Det foreslås endvidere, at der gennemføres kommunikationstiltag, der sigter mod at gøre medarbejdere inden for
alle faggrupper opmærksomme på, hvor store økonomiske fordele omkring pension, der er forbundet med at være
ansat på fuld tid. Der lægges op til, at kommunikationsindsatsen gennemføres i samspil med relevante faglige
organisationer/TR og pensionskasser. 
 
Bemærkninger fra Regions-MEDudvalget



Emnet blev drøftet på Regions-MEDudvalget mødet den 27. januar 2020, og det vedlagte notat er efterfølgende
tilrettet på baggrund af mødet. Der er desuden vedlagt en opsummering med bemærkningerne fra Regions-
MEDudvalget.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at alle stillinger, der opslås efter den 1. marts 2020, opslås som fuldtidsstillinger,
 
at hospitalsledelser og psykiatri- og socialledelsen kan give dispensation fra kravet,
 
at for så vidt angår stillinger uden for hospitaler og Psykiatri- og Social, er kompetencen til at give dispensation
tillagt de respektive medlemmer af koncernledelsen,  
 
at det tilstræbes, at flest mulige er ansat på fuld tid, men under hensyntagen til, at nogle har behov for deltid,
 
at plejepersonalet (sygeplejersker og SOSU-assistenter) på somatiske og psykiatriske hospitaler får ret til at få fuld
tid, og
 
at der laves en indfasning af ret for de øvrige faggrupper i Region Midtjylland til at få fuld tid.
 
Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Notat om flere på fuld tid

Opsummering af bemærkninger fra RMU



Punkt 7: Implementering af aftale om 1.000 ekstra sygeplejersker

1-13-4-7-20

Resume
Regeringen og Danske Regioner har den 10. januar 2020 indgået en aftale om 1.000 ekstra sygeplejersker på
landsplan.
 
Bevillingerne foreslås i Region Midtjylland udloddet til de enkelte somatiske hospitaler, og der vil blive fulgt op på
effektueringen af aftalen. Psykiatrien har fået sin egen bevilling og forventes at medvirke til opfyldelsen af aftalen.
 
Administrationen har udarbejdet et notat om tiltag i Region Midtjylland med henblik på at leve op til aftalen.

Direktionen indstiller

at Region Midtjyllands andel af bevillingen på 300 mio. kr. i 2020 og 600 mio. kr. i
2021 og fremover fordeles til de somatiske hospitaler som foreslået i vedlagte
notat,

 

at Psykiatrien indgår i indsatsen for at leve op til aftalen med henholdsvis 20
sygeplejerskestillinger i 2020 og 40 i 2021 og fremover. Finansieringen findes i
de midler fra finanslovsforhandlingerne, der er målrettet Psykiatrien,

 

at der etableres en intern baseline for hvert af de somatiske hospitaler og
Psykiatrien,

 

at der i 2020 etableres en økonomisk buffer af bevillingen med henblik på at
understøtte, at målet om 107 flere sygeplejersker i 2020 opnås,

 

at direktionen bemyndiges til, efter dialog med hospitalerne, at udmønte bufferen,

 

at der foretages kvartalsvise opfølgninger – opfølgningen vil fokusere på såvel
indsats som på effekt, og

 

at der evalueres løbende med henblik på eventuelle ændrede tiltag fra 2021.

Sagsfremstilling
Regeringen og Danske Regioner har den 10. januar 2020 indgået aftale om at øge antallet af sygeplejersker på de
somatiske og psykiatriske sygehuse med 500 sygeplejersker i 2020 og 1.000 sygeplejersker fra 2021 (se bilag 1).
 
Region Midtjyllands andel udgør ca. 21,5 %, svarende til knap 129 mio. kr. i 2021, hvilket giver ca. 215 varige
stillinger. I 2020 udmøntes halvdelen.
 
Med aftalen mellem regeringen og Danske Regioner er det forventningen, at arbejdsmiljøet kan styrkes i en travl
hverdag på regionens hospitaler og i Psykiatrien. En forbedring der kan være til glæde og gavn for både patienter
og personale. Samtidig giver aftalen bl.a. mulighed for at forbedre vilkårene for nyansatte og studerende på
regionens arbejdspladser.  
 
I Region Midtjylland vil midlerne bliver udloddet til de enkelte somatiske hospitaler, og det vil være op til de enkelte
hospitalsledelser at prioritere midlerne og sikre, at midlerne bliver omsat til at øge antallet af
sygeplejestillinger/antal timer for sygeplejerskerne.
 
Psykiatrien skal også medvirke til at øge antallet af sygeplejersker. Psykiatrien har fået selvstændige bevillinger på
finansloven, og Psykiatrien vil via sin anvendelse af disse midler forøge antallet af sygeplejersker svarende til 20
fuldtidsansatte i 2020 og 40 fuldtidsansatte fra 2021.
 
Det fremgår af aftalen, at Danske Regioner har besluttet en række konkrete initiativer for at understøtter
realiseringen af målet:
 



Alle stillinger slås op på fuld tid.
Ret til fuld tid for plejepersonale.
Bedre introduktionsforløb, herunder tid til oplæring i første tid af ansættelse.
Initiativer, der kan skabe bedre sammenhæng i praktikforløb med henblik på at mindske frafald på
uddannelserne.

 
Ud over de fire ovennævnte initiativer foreslås det, at der signaleres til hospitaler og psykiatri, at der kan rettes
fokus mod områder, hvor opnormering kan være nyttig:
 

Prioritering til ekstra indsats/opnormering. Midlerne kan anvendes til specielt vagttunge afdelinger som
akutafdelinger og medicinske afdelinger eller afdelinger, hvor der er lav anciennitet samt til understøttelse af
forebyggelige genindlæggelser, tværsektorielle forløb og brobygger funktioner.

 
Administrationen har udarbejdet et notat (bilag 2), hvor disse initiativer er indarbejdet i Region Midtjyllands forslag
til udmøntning af de ca. 215 sygeplejerskestillinger, der varigt skal forøges med i Region Midtjylland.
 
Baseline
Der fastlægges i Region Midtjylland en baseline (med udgangspunkt i november 2019), så forbruget af
sygeplejersketimer kan følges i Psykiatrien og på de somatiske hospitaler. Sygeplejersker ansat uden for Psykiatrien
og de somatiske hospitaler indgår ikke som målgruppe for finanslovsbevillingen.
 
Der er ikke i aftalen mellem regeringen og Danske Regioner korrigeret for de besparelser, der skal gennemføres i
2020 og fremover. Baseline tager udgangspunkt i antal sygeplejersker i november 2019.
 
Den interne baseline for Region Midtjylland korrigeres derfor ikke i 2020 for besparelser, der var vedtaget forud for
1. januar 2020, men som ikke var effektueret ved etablering af baseline. Det forudsættes, at de enkelte enheder
lever op til en forøgelse af antallet af sygeplejersker jf. fordelingen der fremgår af notatet.
 
Som konsekvens af besparelser i budget 2020 har regionens hospitalsenheder tilsammen planlagt at nedlægge
mellem 30 og 40 sygeplejerskestillinger. De planlagte nedlæggelser af sygeplejerskestillinger i 2020 forventes bredt
ud over regionens hospitalsenheder. Samlet er det forventningen, at der ikke bliver behov for kompenserende
afskedigelser af andre faggrupper i 2020. Det kan henføres til følgende forhold:
 

Der etableres i 2020 en buffer på 20 stillinger i Psykiatrien, finansieret via "psykiatripengene" fra finanslov
2020.  
Der etableres i 2020 en økonomisk buffer af bevillingen. Direktionen bemyndiges til, efter dialog med
hospitalerne, at udmønte bufferen til at understøtte, at målet om 107 flere sygeplejersker i 2020 opnås.
Bevillingerne til stillingerne tilføres enhederne med virkning fra 1. januar 2020, mens måling først foretages i
4. kvartal 2020. Det giver mulighed for en gradvis implementering.

 
I 2021 justeres de interne måltal som følge af kvalitetsfondsbyggeribesparelserne i Hospitalsenheden Vest, hvor der
var planlagt at nedlægge 87 sygeplejerskestillinger i 2021. De 87 stillinger, fratrukket de 40 stillinger i Psykiatrien,
deles ud over alle somatiske hospitalsenheder, således at forøgelsen af antallet af sygeplejersker i 2021 og
fremover på 47 stillinger bliver fordelt mellem enhederne. Justeringen foretages for at sikre, at Hospitalsenheden
Vest kan leve op til de krav, der har været forudsætningen for kvalitetsfondsbyggeriet i Gødstrup, samtidig med at
Region Midtjylland samlet kan sikre, at der bliver 215 flere sygeplejersker i 2021 og fremover.
  
Administrationen indstiller, at midlerne fordeles forlods til hospitalerne. Der foretages kvartalsvise opfølgninger –
opfølgningen i 4. kvartal vil fokusere på såvel indsats som på effekt.
 
Emnet blev drøftet på Regions-MEDudvalget mødet den 27. januar 2020 og det vedlagte notat er efterfølgende
tilrettet på baggrund af mødet. Der er desuden vedlagt en opsummering med bemærkningerne fra Regions-
MEDudvalget.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at Region Midtjyllands andel af bevillingen på 300 mio. kr. i 2020 og 600 mio. kr. i 2021 og fremover fordeles til de
somatiske hospitaler som foreslået i vedlagte notat,
 
at Psykiatrien indgår i indsatsen for at leve op til aftalen med henholdsvis 20 sygeplejerskestillinger i 2020 og 40 i
2021 og fremover. Finansieringen findes i de midler fra finanslovsforhandlingerne, der er målrettet Psykiatrien,
 
at der etableres en intern baseline for hvert af de somatiske hospitaler og Psykiatrien,



 
at der i forbindelse med udmøntningen af de ekstra stillinger sikres, at der er socialsygeplejersker på alle
hospitalsenheder,
 
at det tilstræbes, at flest mulige er ansat på fuld tid, men under hensyntagen til, at nogle har behov for deltid,
 
at der i 2020 etableres en økonomisk buffer af bevillingen med henblik på at understøtte, at målet om 107 flere
sygeplejersker i 2020 opnås,
 
at direktionen bemyndiges til, efter dialog med hospitalerne, at udmønte bufferen,
 
at der foretages kvartalsvise opfølgninger – opfølgningen vil fokusere på såvel indsats som på effekt, og
 
at der evalueres løbende med henblik på eventuelle ændrede tiltag fra 2021.
 
Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Aftale om flere sygeplejersker mellem regeringen og Danske Regioner

Notat 1000 ekstra sygeplejersker

Opsummering af bemærkninger fra RMU



Punkt 8: Samarbejde om sårbare borgere, der ringer 1-1-2 med sociale
problemstillinger

1-31-72-701-17

Resume
Regionsrådet har i forbindelse med lukningen af Projekt Akut hjælp til sårbare borgere (Sociolancen) ønsket, at der
i samarbejde med kommunerne etableres en indsats i forhold til sårbare borgere med sociale problemstillinger. Der
er nu udarbejdet en samarbejdsaftale med kommunerne.
 
Samarbejdet indebærer, at Præhospitalet tager kontakt til en borgers bopælskommune, hvis borgeren gentagne
gange ringer 1-1-2 med sociale problemstillinger. Herfra har kommunen forpligtiget sig til at tage kontakt til
borgeren og sammen med borgeren klarlægge, hvilke(t) tilbud der kan hjælpe borgeren.

Direktionen indstiller,

at aftalen vedrørende samarbejdet om sårbare borgere, der ringer 1-1-2 med
sociale problemstillinger, godkendes.

Sagsfremstilling
Jf. tidligere politisk behandling har regionsrådet besluttet, at Projekt Akut hjælp til sårbare borgere (Sociolancen)
ikke skulle videreføres, da projektperioden udløb den 31. december 2019. Regionsrådet besluttede endvidere, at
der skulle arbejdes videre i forhold til at etablere en indsats for sårbare og udsatte borgere i ligeværdigt
samarbejde med kommunerne.
 
I budgetforliget for 2020 tilkendegav forligspartierne i en hensigtserklæring, at "det ligger forligspartierne på sinde
at forbedre forholdene for sårbare og udsatte borgere i Region Midtjylland. Forligspartierne imødeser det
samarbejde, der er sat i gang, med henblik på at etablere en indsats for sårbare og udsatte borgere i ligeværdigt
samarbejde med kommunerne."
 
Der er nu som opfølgning på dette udarbejdet en aftale med kommunerne om det fremtidige samarbejde om
sårbare borgere, der ringer 1-1-2 med sociale problemstillinger.
  
I aftalen indgår, at Præhospitalet skal tage kontakt til en borgers bopælskommune, hvis de oplever, at borgeren
gentagne gange ringer 1-1-2 med sociale problemstillinger. Kommunen har derfra ansvaret for at tage kontakt til
borgeren og sammen med borgeren klarlægge, hvilke(t) tilbud der kan hjælpe borgeren.
 
Hvis borgeren fortsætter med at ringe 1-1-2 med sociale problemstillinger eller genoptager opkaldene, skal
Præhospitalet igen rette henvendelse til kommunen. At opkaldene fortsætter eller genoptages kan være tegn på, at
de tiltag, kommunen har iværksat for borgeren, ikke virker, eller ikke virker længere, og det kan derfor være
værdifuld viden for kommunen i forsøget på at hjælpe borgeren.
 
Hvis en (sårbar) borger ringer 1-1-2 med akutte somatiske problemstillinger eller øget selvmordsrisiko, vil der blive
sendt en ambulance.
 
En forudsætning for, at samarbejdet kan forløbe som beskrevet i aftalen, er, at borgeren giver samtykke til, at der
udveksles oplysninger mellem Præhospitalet og kommunen.
 
Det har været drøftet med kommunerne, om aftalen skal indgå i sundhedsaftaleregi. Det har der fra kommunal side
ikke været ønske om.
 
Det er en tværsektoriel arbejdsgruppe med repræsentanter fra kommuner og region, der har udarbejdet forslaget til
samarbejde. Aftaleudkastet er godkendt i DASSOS (Den Administrative Styregruppe for Social- og
Specialundervisningsområdet), der består af kommunernes direktører på social-, beskæftigelses- og
handicapområderne og Region Midtjylland.
 
Samarbejdsaftalen fremlægges for Kommunekontaktrådet den 5. februar 2019. Derefter skal aftalen til godkendelse
i kommunerne. Det varierer på tværs af kommunerne, om aftalen fremlægges til politisk eller administrativ
godkendelse.
 
Baggrund: Projekt Akut hjælp til sårbare borgere (Sociolancen)
Projekt Akut hjælp til sårbare borgere blev igangsat, da Præhospitalet oplevede, at der var sårbare borgere, der
ringede 1-1-2 med sociale problemstillinger. Disse borgere har ofte ikke gavn af den sundhedsfaglige hjælp, som
Præhospitalet kan tilbyde. Projekt Akut hjælp til sårbare borgere blev igangsat for at hjælpe borgerne videre til
rette hjælp i enten kommunalt, regionalt eller frivilligt regi.
 



Erfaringerne fra projektet har indgået i udarbejdelsen af det nye samarbejde med kommunerne.  
 
På et år var 196 borgere inkluderet i projekt Akut hjælp til sårbare borgere. Erfaringerne fra projektet viste, at disse
borgere ofte har komplekse problemstillinger, der har medført iværksættelse af mange forskellige indsatser i bl.a.
psykiatrien, kommunen og ved egen læge, uden at borgeren er blevet i stand til at håndtere sit eget liv. Det er
typisk voksne, ofte alene i eget hjem og ensomme. De ringer 1-1-2, da de søger omsorg.
 
En anden erfaring fra projekt Akut hjælp til sårbare borgere er, at brobyggerne har haft udfordringer i forhold til
ikke at gå for langt ind i det kommunale arbejde. Det kan give et uhensigtsmæssigt forløb for borgeren, at det er
brobyggeren, ansat i Præhospitalet, der har haft første kontakt til borgeren, idet brobyggeren ikke har myndighed
til at træffe beslutning om, hvilke tiltag der skal sættes i værk for borgeren. Man har således erfaret, at det giver
det bedste forløb for borgeren, at det er den organisation, der har myndigheden (oftest kommunen), der bør have
første kontakt til borgeren.
 
Estimeret er 90 % af borgerne allerede kendt i kommunalt regi og/eller hos andre myndigheder.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at aftalen vedrørende samarbejdet om sårbare borgere, der ringer 1-1-2 med sociale problemstillinger, godkendes,
idet der forelægges en status på ordningen om et år. 
 
Lars Møller Pedersen og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Den 21. august 2019 besluttede regionsrådet, at projekt Akut hjælp til sårbare borgere ('Sociolancen') ikke
videreføres, når projektperioden udløber den 31. december 2019, og at regionsrådet ønsker at arbejde videre i
forhold til at etablere en indsats for sårbare og udsatte borgere i ligeværdigt samarbejde med kommunerne.

Bilag

Aftale - sårbare borgere der ringer 112 med sociale problemstillinger



Punkt 9: Etablering af multihal til Grenen Glesborg

1-60-73-9-19

Resume
Der ansøges om godkendelse af etablering af en multihal på Grenen-Glesborg, Specialområde Kriminalitetstruede
og Dømte Børn og Unge, da den eksisterende gymnastikhal ikke opfylder de særlige behov for målgruppen på
tilbuddet.
 

Direktionen indstiller,

at dispositionsforslaget for en multihal ved Grenen-Glesborg godkendes, og

 

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb til etablering af en multihal ved
Grenen Glesborg jf. bevillingsskemaet.

Sagsfremstilling
I maj 2019 blev det administrativt besluttet at etablere en multihal til Grenen-Glesborg i Specialområde
Kriminalitetstruede og Dømte Børn og Unge. Da den forventede anlægssum var under 10 mio. kr., blev der
samtidigt administrativt udmøntet en bevilling til projektet på 9,7 mio. kr. fra socialområdets rammebevilling til
udvikling af sociale tilbud. Dette beløb har vist sig ikke at være tilstrækkeligt til gennemførelse af projektet, hvorfor
der nu søges om godkendelse af det samlede projekt og bevilling af yderligere 1,6 mio. kr. til gennemførelse,
således at den samlede bevilling bliver på 11,3 mio. kr.
 
I 2005 åbnede Grenen-Glesborg med ti åbne pladser særligt målrettet unge idømt en ungdomssanktion. En af de
afgørende faktorer for, at Grenen-Glesborg er lykkedes med behandlingen af de unge, er bl.a. deres fokus på at
skabe tryghed, sikkerhed, læring, trivsel, udvikling, sundhed mv. gennem fysiske aktiviteter og samvær. Siden
åbningen har både pladsantal (pr. 1. januar 2019 har Grenen-Glesborg 26 døgnpladser) og målgruppen imidlertid
ændret sig betydeligt med deraf afledte udviklinger af behandlingsbehov indenfor målgruppen af kriminalitetstruede
og dømte børn og unge. Det har medført, at Grenen-Glesborg i dag oplever, at deres eksisterende gymnastiksal –
en mindre hal med én badmintonbane – er utilstrækkelig.
 
På den baggrund ønskes de nuværende halfaciliteter udvidet med en ny multihal, hvor de unge og medarbejderne
kan udføre udviklende og sundhedsfremmende aktiviteter, som i dag er begrænset af størrelsen af den eksisterende
gymnastiksal. Multihallen skal medvirke til, at Grenen-Glesborg kan opretholde et udbytterigt, trygt og sikkert
behandlingsmiljø, hvor fysiske aktiviteter og sundhed indgår som afgørende faktorer.
 
Udvidelsen med multihallen ønskes etableret i ét plan på 575 kvadratmeter og ønskes etableret på placering B i
situationsplanen i det vedhæftede dispositionsforslag.
Den nye multihal skal kunne rumme mange forskellige aktiviteter, som f.eks.:

Badminton
Volleybold
Floorball
YOGA med åndedrætstræning og moving meditation, som har stor effekt på behandling af PTSD og andre
psykiske traumer, som mange unge i DOK lider af.
Springgrav, motorikvæg og klatrevæg til at udfordre, stimulere og træne diverse fin- og grovmotoriske
færdigheder.

 
Målgruppens risikoadfærd og behandlingsbehov kræver, at store dele af Specialområde Kriminalitetstruede og
Dømte Børn og Unges behandlingsprogrammer i form af diverse specialiserede aktiviteter skal finde sted på og ikke
uden for matriklen. Dette er nødvendigt af hensyn til sikkerhed og for at opnå tidsbesparelser, høj effektivitet og
kvalitet i den tidsbegrænsede og intensive socialpædagogiske behandling. Ligeledes har hovedparten af
Specialområde Kriminalitetstruede og Dømte Børn og Unge i store dele af behandlingsforløbet brug for en høj grad
af social monitorering. En multihal vil kunne tilvejebringe de fornødne fysiske rammer på matriklen til dette og
medvirke til, at Grenen-Glesborg vil få både de rette aktivitetsmuligheder til rådighed og i umiddelbar
tilgængelighed til opgaveløsningen med de unge.
 
Der planlægges udført et udbud af totalrådgivningsopgaven, hvor to arkitektfirmaer bliver indbudt til at afgive
tilbud. Efterfølgende forventes bygningsarbejderne udbudt i storentrepriser.
 
Projekteringen ønskes gennemført i foråret 2020 med entrepriseudbud i juni 2020 og byggestart efter
sommerferien. Byggeriet forventes afsluttet i maj 2021.



 
Der er tidligere administrativt udmøntet 9,7 mio. kr. til projektet, og der søges nu om yderligere 1,6 mio. kr. til
etablering af en multihal til Grenen-Glesborg, således at den samlede bevilling bliver på 11,3 mio. kr.
 

 

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at dispositionsforslaget for en multihal ved Grenen-Glesborg godkendes, og
 
at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb til etablering af en multihal ved Grenen Glesborg jf.
bevillingsskemaet.
 
Lars Møller Pedersen og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Dispositionsforslag Multihal Grenen-Glesborg



Punkt 10: Henvendelse fra regionsrådsmedlem Olav Nørgaard om mere
fleksibel adgang til psykiatrien #

1-00-24-19

Resume
Regionsrådsmedlem Olav Nørgaard (V) har med udgangspunkt i en borgerhenvendelse anmodet om, at psykiatri-
og socialudvalget drøfter mulighederne for en mere fleksibel adgang til indlæggelse i psykiatrien og styrkelse af
samarbejdet mellem praktiserende læger og psykiatrien.

Direktionen indstiller,

at henvendelsen om muligheder for en mere fleksibel adgang til indlæggelse i
psykiatrien og bedre samarbejdet mellem praktiserende læge og psykiatrien
drøftes.

Sagsfremstilling
Regionsrådsmedlem Olav Nørgaard har på baggrund af en borgerhenvendelse anmodet om, at psykiatri- og
socialudvalget drøfter mulighederne for nemmere/mere fleksibel adgang til psykiatrien samt bedre sammenhæng
mellem borgernes praktiserende læge og den pågældende borgers stamafdeling i psykiatrien.
 
Borgerhenvendelsen til Olav Nørgaard er fra en borger fra Vestsalling, der ønsker en konstruktiv dialog om, hvordan
man kan skabe mere fleksible rammer for indlæggelse i psykiatrien med udgangspunkt i patienternes behov og
egen vurdering af sygdommen samt et bedre samarbejde mellem praktiserende læge og psykiatrien om den
konkrete patient. Den fulde henvendelse er vedlagt som et fortroligt bilag.
 
I forbindelse med henvendelsen har Olav Nørgaard anmodet om, at administrationen belyser følgende spørgsmål til
brug for drøftelsen:

at beskrive mulighederne for patientstyrede indlæggelser for patienter fra Vestsalling, og om der er forskellige
vilkår for dette afhængigt af, hvor patienten bor.
at redegøre for, om forløbet håndteres anderledes i kommuner, hvor der er adgang til ambulante
overnatningspladser.
at beskrive, hvilke muligheder der inden for de nuværende rammer er for at etablere en bedre sammenhæng
mellem de praktiserende læger og patientens stamafdeling end det, der beskrives i henvendelsen.

 
Der er vedlagt et notat om ovenstående.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede henvendelsen om muligheder for en mere fleksibel adgang til indlæggelse i
psykiatrien og bedre samarbejdet mellem praktiserende læge og psykiatrien.
 
Lars Møller Pedersen og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Notat om henvendelse vedrørende adgang til patientstyret indlæggelse



Punkt 11: Henvendelse fra regionsrådsmedlemmerne Jacob Klærke og
Mikkel Rasmussen om specialuddannelser i psykiatri #

1-00-24-19

Resume
Regionsrådsmedlemmerne Jacob Klærke (F) og Mikkel Rasmussen (P) har anmodet om, at psykiatri- og
socialudvalget drøfter kompetenceudvikling og specialuddannelser i psykiatri for personalet i psykiatrien.

Direktionen indstiller,

at henvendelserne om kompetenceudvikling og specialuddannelser i Psykiatri
drøftes.

Sagsfremstilling
Regionsrådsmedlem Jacob Klærke har på vegne af SF ved mail den 9. december 2019 anmodet om, at psykiatri- og
socialudvalget drøfter udvidelse af specialuddannelser i psykiatri. Jacob Klærke anfører følgende i henvendelsen:
 

"På vegne af SF vil jeg gerne bede om, at vi på et kommende møde i 1. kvartal 2020 får en sag på mødet i
psykiatri- og socialudvalget vedr. specialuddannelser i psykiatri (eks. læger).
 
I SF mener vi, at efteruddannelse og kompetenceudvikling er essentiel i forhold til at sikre fortsat faglig
udvikling og er et vigtigt element i arbejdet med rekruttering og fastholdelse af personale i psykiatrien. Der
eksisterer i dag specialuddannelser i psykiatri for nogle faggrupper, mens der ikke er samme muligheder for
specialuddannelse for andre.
 
I SF ønsker vi, at regionen er med til at sikre struktureret kompetenceudvikling for den brede gruppe af
faggrupper, som arbejder i psykiatrien, fx i form af specialuddannelser i psykiatri.
 
Vi har i psykiatri- og socialudvalget flere gange talt om vigtigheden af, at kompetenceudvikling og
efteruddannelse er tilgængeligt for alle faggrupper. I Danske Regioner har vi i udspillet “Stærke kompetencer
og attraktive arbejdspladser i fremtidens psykiatri” foreslået et bredt kompetenceløft gennem nye
specialuddannelser (side 6-8). Hvor faggrupperne psykologer, sygeplejersker, social- og sundhedsassistenter,
ergoterapeuter og fysioterapeuter specifikt er nævnt.
 
SF ønsker, at udvalget drøfter mulige initiativer til at sikre specialuddannelser i psykiatri til flere faggrupper
og initiativer til at øge andelen af ansatte i psykiatrien med gennemført specialuddannelse i psykiatri.
 
Til udvalgets drøftelse vil vi bede om en oversigt over eksisterende specialuddannelser i psykiatri til
ovenstående faggrupper, hvor stor en andel af personalet der har en specialuddannelse i psykiatri, samt årlig
kapacitet og gennemførte uddannelsesforløb for de enkelte specialuddannelser.
 
For de faggrupper, hvor der ikke eksisterer specialuddannelser i psykiatri, vil vi bede om, at udvalget får en
beskrivelse af evt. initiativer i Region Midt og for regionerne i fællesskab, med henblik på at der oprettes
specialuddannelser i psykiatri for de faggrupper, hvor der ikke er en i øjeblikket.
 
Udover ovenstående faggrupper vil vi bede om en beskrivelse af mulighederne for specialuddannelse i
psykiatri for pædagoger og for socialrådgivere."

 
 
Mikkel Rasmussen har ligeledes ved mail den 9. december 2019 henvendt sig med en tilkendegivelse af, at
Psykiatri-Listen bakker op om at drøfte kompetenceudvikling i Psykiatrien. Mikkel Rasmussen anfører i
henvendelsen:
 

"Psykiatri-Listen bakker op om, at vi på et kommende møde skal have dagsordensat kompetenceudvikling i
Psykiatrien. 
 
Psykiatri-Listen mener, at vi bør have et ambitionsniveau modsvarende andre regioner. Vi mener, vi inden for
de næste fire år skal arbejde målrettet på, at 70 % af alle faggrupper kommer igennem enten en
specialuddannelse eller specialistuddannelse (specialistuddannelsen er særligt gældende for klassiske
psykologer dvs. ikke specialpsykologer).
Dette er vigtigt for at give den bedste behandling til patienter og borgere på et højt fagligt niveau og vigtigt
også i forhold til rekruttering og fastholdelse. 
 
Psykiatri-Listen foreslår, at vi får et overblik over, hvor mange ansatte i Psykiatrien med patientkontakt der
aktuelt har en specialuddannelse inden for psykiatri eller specialistuddannelse (inden for neuropsykologi,



psykoterapi, psykopatologi etc.), således at vi løbende kan monitorere på udviklingen.
 
Psykiatri-Listen mener, man skal indtænke psykologer som øvrigt personale i en plan for
kompetenceudvikling. Men ikke at alle nødvendigvis skal være specialpsykologer, da der også fortsat er brug
for specialistkompetence i Psykiatrien.
 
Af fakta kan nævnes, at der er specialuddannelser for både social- og sundhedsassistenter (etårig
uddannelse, som der vist er afsat midler til?), sygeplejersker samt psykologer. Der ud over er der forskellige
specialistuddannelser målrettet psykologer og læger.
 
Aktuelt er der i Psykiatri og Social ansat ca. 980 sygeplejesker og ca. 350 psykologer. Vi har ikke tallene for
antal læger, social- og sundhedsassistenter samt ergoterapeuter, fysioterapeuter, pædagoger og
socialrådgivere mv. 
 
Psykiatri-Listen forslår også, at man satser på, at man ud over specialiserede uddannelser satser på
terapeutiske uddannelser til de personaler, der udøver psykoterapeutisk behandling."

 
Der er til brug for drøftelsen vedlagt et notat om specialuddannelser og specialistuddannelser i psykiatrien.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede henvendelserne fra Jacob Klærke og Mikkel Rasmussen om
kompetenceudvikling og specialuddannelser i psykiatri. Udvalget anmodede om en redegørelse for mulighederne og
perspektiverne ved at etablere flere specialuddannelser og specialistuddannelser i psykiatrien til en kommende
behandling af sagen. Udvalget anmodede samtidig om, at administrationen udarbejder forslag til etablering af
specialuddannelser i psykiatri til fysioterapeuter, pædagoger, ergoterapeuter og sosu-personale.
 
Lars Møller Pedersen og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Notat om specialuddannelser i psykiatrien



Punkt 12: Henvendelse fra regionsrådsmedlem Mikkel Rasmussen om
tobakssalg på hospitaler, hvor lokale forhold nødvendiggør dette

1-00-24-19

Resume
Regionsrådsmedlem Mikkel Rasmussen (P) har anmodet om et punkt på dagsordenen om tobakssalg på hospitaler,
hvor lokale forhold nødvendiggør dette.

Direktionen indstiller,

at henvendelsen om tobakssalg på hospitaler, hvor lokale forhold nødvendiggør
dette, drøftes.

Sagsfremstilling
Regionsrådsmedlem Mikkel Rasmussen har ved mail den 28. januar 2020 henvendt sig med et ønske om at drøfte
tobakssalg på hospitaler, hvor lokale forhold nødvendiggør dette.
 
Mikkel Rasmussen anfører i henvendelsen:
 

"Kære psykiatriudvalg

Der var flertal for at forbyde salg af tobak på alle hospitaler i regionen og mht. psykiatrien med en lovning
om, at der kunne laves særordninger i psykiatrien. Flere steder i regionen har de i forvejen ikke salg af
tobak mere - heller ikke i psykiatrien. Men der kan være lokale forhold, der udfordrer indlagte patienter i
psykiatrien, som er rygere, som vi er nødt til at kigge på.

I bagklogskabens klare lys er det blevet til ikke særlig holdbare løsninger med f.eks. “nødkasser” med kun få
cigaretter i psykiatrien.

Der er flere argumenter for at lave dispensation for salg af tobak til psykiatriske patienter - nogle af dem er
afstand til indkøbssted, stress hos indlagte, øget risiko for selvskade og risiko for unødvendige konflikter og
unødig anvendelse af tvang.

Det er et stort problem på f.eks. Skejby (AUH Psykiatrien), fordi stedet er så kæmpe stort, og der er mindst
2 km til nærmest butik. Mange patienter i psykiatrien har ikke udgangstilladelse til så lange ture. Så hvis de
ikke har familie/venner/bostøtte, der kan hjælpe, er de prisgivne. Vi bør som psykiatriudvalg og regionsråd
åbne muligheden for alternative løsninger for disse patienter med baggrund i lokale forhold. Det er nok det
dårligst mulige tidspunkt at skulle prøve at kvitte smøger, når man lige er blevet indlagt i på en lukket
psykiatrisk afdeling.
 
I brugerkiosken på Skejby kan personale ikke mere købe cigaretter til de af patienterne, som ikke har
udgang, eller de der ikke har nogen pårørende eller andre til at kunne købe for dem. De tilbagemeldinger,
jeg får, er, at mange tvangssituationer og opkørte situationer kunne være undgået ved at have tobak
tilgængeligt og som led i deeskalering af en konflikt i psykiatrien. Vi diskuterer jævnligt nedbringelse af
tvang og medicin osv. men tror faktisk, vi risikerer det modsatte her hos specielt de dårligste patienter i
psykiatrien - de indlagte uden netværk og uden udgang. Og et rygeplaster eller nikotintyggegummi hjælper
ikke her. 

Vi er helt klar over, at rygning er usundt, og at det som så meget andet også skal nedsættes, men det er
måske ikke i akutpsykiatrien vi skal sætte ind. 
Nødkasser og private donationer er i hvert fald ikke efter ideologien "patienten i centrum".
I Skejby ligger psykiatriens brugerkiosk jo ret isoleret. Hvis den ene kiosk fik dispensation, ville mange
problemer være løst lokalt der.
1) Har vi allerede fået tilbagemeldinger fra hospitalerne på forbud mod salg af tobak og specielt i
psykiatrien?

2) Er udfordringen alene på AUH Psykiatrien/Skejby, eller er der andre steder?
 
3) Og hvad med den nye psykiatri i Gødstrup? Er der tænkt indkøbsmuligheder tæt på? 

Så med ovenstående spørgsmål, vil jeg lægge op til, at der tilføjes en passus til regionsrådets beslutning
vedr. salg af tobak på hospitaler, "at der kan være lokale forhold, som f.eks. afstand til indkøbsmuligheder
for indlagte patienter, der gør, at man på visse hospitaler må have mulighed for at kunne købe tobak i den
lokale hospitalskiosk."



Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede henvendelsen fra Mikkel Rasmussen om tobakssalg på hospitaler, hvor lokale
forhold nødvendiggør dette. Sagen blev udsat med henblik på, at administrationen belyser de foreløbige erfaringer
med ophør af tobakssalg.
 
Lars Møller Pedersen og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet har den 26. juni 2019 besluttet, at salg af tobaksvarer på hospitalerne i Region Midtjylland forbydes,
så snart det er muligt, samt at salg af stærk alkohol forbydes på hospitalerne i Region Midtjylland, så snart det er
muligt.
 



Punkt 13: Godkendelse af rapport og regnskab fra udvalg for psykiatri- og
socialudvalgets studietur til England og Skotland

1-00-24-19

Resume
Psykiatri- og socialudvalget var sammen med Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg pÃ¥ studietur til England
(London) og Skotland (Edinburgh) i marts 2019. Der fremlÃ¦gges rapport og regnskab for studieturen til
godkendelse.

Direktionen indstiller,

at rapport og regnskab fra psykiatri- og socialudvalgets studietur til England og
Skotland godkendes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har vÃ¦ret pÃ¥ studietur til London og Edinburgh fra den 12.-15. marts 2019.
Studieturen blev gennemfÃ¸rt i samarbejde med Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.
Â 
FormÃ¥let med turen var at indsamle viden, erfaringer og inspiration pÃ¥ en rÃ¦kke konkrete emner inden for
psykiatriomrÃ¥det og socialomrÃ¥det til brug i udvalgets videre arbejde. Herunder blandt andet om arbejdet med
kvalitetsforbedring i praksis, gratis psykologhjÃ¦lp og integrerede tilbud til mennesker med komplekse sygdomme.
Â 
Rapport for studieturen er vedlagt.
Â 
Regnskab
PÃ¥ sit mÃ¸de den 30. januar 2019 godkendte regionsrÃ¥det budget for studieturen. Af nedenstÃ¥ende tabel 1
fremgÃ¥r regnskabet for studieturen for de deltagende Â seks medlemmer af psykiatri- og socialudvalget. For de
medlemmer af udvalget, der samtidig er medlem af danske Regioners Psykiatri- og socialudvalg, er udgifterne delt
ligeligt mellem Region Midtjylland og Danske Regioner.Â NÃ¥r studieturen er blevet vÃ¦sentlig billigere end
budgetoverslaget, skyldes det primÃ¦rt, at budgetoverslaget er udarbejdet ud fra en forudsÃ¦tning om, at alle
udvalgets ni medarbejdere deltog i studieturen samt at Danske Regioner, som nÃ¦vnt, har vÃ¦ret med til at dÃ¦kke
halvdelen af udgifterne for deres fÃ¦lles medlemmer.
Â 
Tabel 1 Regnskab for studietur til England og Skotland

kr. Budgetoverslag Udgifter i alt

Â Â Â 

Transport inkl. fly 67.500 28.000

Kost og logi 59.400 22.300

Ã˜vrige udgifter (gaver mv.) 10.000 3.600

Â Â Â 

Udgifter i alt 136.900 53.900

Â 

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
Â 
at rapport og regnskab fra psykiatri- og socialudvalgets studietur til England og Skotland godkendes.
Â 
Lars MÃ¸ller Pedersen og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
RegionsrÃ¥det godkendte den 30. januar 2019 budget for studieturen.

Bilag

Rapport om studietur til England og Skotland



Punkt 14: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-24-19

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Direktionen indstiller,

at emner til mødet i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes. 

Sagsfremstilling
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.
 
Der var møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 19. december 2019. Referatet er vedlagt til
orientering for udvalgets medlemmer.
 
Næste møde er den 7. februar 2020, hvor det afholdes i Aarhus.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede emner til mødet i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.
 
Lars Møller Pedersen og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 15: Evaluering af møderne i psykiatri- og socialudvalget #

1-00-24-19

Resume
Psykiatri- og socialudvalget evaluerer udvalgets møder.

Direktionen indstiller,

at psykiatri- og socialudvalget evaluerer udvalgets møder.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har været nedsat i to år. Det indstilles, at udvalget evaluerer udvalgets møder og
mødeform med henblik på at drøfte mulige justeringer.
 
Den sidste evaluering af psykiatri- og socialudvalgets møder var på udvalgets møde den 6. februar 2019, i
forbindelse med at udvalget drøftede anbefalingerne fra udvalg vedrørende demokrati og inddragelse samt
evaluerede på arbejdet i udvalget indtil da.
 
Ved den lejlighed tilsluttede udvalget sig anbefalingerne fra demokratiudvalget, herunder at der skal etableres et
system, så udvalget kan se, hvor relevante politiske sager er i processen. Der er på den baggrund udarbejdet et
årshjul for udvalgets arbejde, som fast vedlægges dagsordenen til udvalgets møder, så udvalgets medlemmer kan
være orienteret om kommende sager.
 
Udvalget aftalte samtidig, at det er en prioritet for udvalget at afholde dialogmøder med de ansatte på
socialområdet samt med bruger- og pårørenderepræsentanter på psykiatri- og socialområdet i 2019.
Dialogmøderne med de ansatte i specialområderne på socialområdet er startet op i efteråret 2019, og der er pt.
gennemført dialogmøder med tre specialområder. De sidste dialogmøder gennemføres inden sommerferien 2020. I
forbindelse med udvalgets møde d.d. er der arrangeret et dialogmøde med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel
med henblik på at få et bruger- og pårørendeperspektiv på udviklingen af Psykiatrien i Region Midtjylland.
Herudover har psykiatri- og socialudvalget aftalt, at man vil invitere civilsamfundet til en udviklingsworkshop for at
få input til udviklingen af samarbejdet mellem regionen og civilsamfundet. Workshoppen arrangeres i samarbejde
med det nye midlertidige udvalg vedrørende samarbejde med civilsamfundet.
 
Endelig anmodede udvalget om et forslag fra administrationen til, hvordan udvalget kan bidrage til at synliggøre
dels de gode resultater i Psykiatrien og på socialområdet og dels arbejdet i udvalget. Dagsordenerne til møderne i
psykiatri- og socialudvalget vurderes af Koncern Kommunikation forud for udvalgets møder med henblik på forslag
til presseinitiativer fra udvalget. En drøftelse af, hvordan formidlingen af de gode resultater i Region Midtjyllands
psykiatri- og socialområde kan styrkes, kan være et emne til en temadrøftelse på et kommende udvalgsmøde.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget evaluerede udvalgets møder. Det blev aftalt, at der i 2020 skal være en temadrøftelse
om, hvordan de gode historier i psykiatrien og på socialområdet kan synliggøres og spredes til omverdenen.
 
Lars Møller Pedersen og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 16: Prøvehandling med drøftelse af inddragelse i de stående udvalg i
2020 #

1-00-27-19

Resume
Udvalget drøfter borgerinddragelse i de aktuelle sager på udvalgets dagsorden.

Direktionen indstiller,

at udvalget drøfter borgerinddragelse i forhold til punkterne på udvalgets
dagsorden.

Direktionen indstiller, 3. februar 2020, pkt. 15:

at udvalget drøfter borgerinddragelse i forhold til punkterne på udvalgets
dagsorden.

Sagsfremstilling
Hospitalsudvalget og psykiatri- og socialudvalget drøfter borgerinddragelse og -samskabelse i de aktuelle sager på
udvalgets nærværende dagsorden.
 
Formålet er at sætte et fokus på borgerinddragelse og samskabelse på det politiske niveau. Konkret at sikre en
løbende politisk drøftelse af forventninger til borgerinddragelse.
 
Der er tale om en prøvehandling, hvor hospitalsudvalget og psykiatri- og socialudvalget på udvalgenes ordinære
møder i januar, februar og marts 2020 har et fast punkt på dagsordenen, hvor der er en drøftelse af udvalgenes
forventninger til inddragelse og samskabelse i relation til punkterne på dagsordenen. Herefter vil udvalg for nære
sundhedstilbud og udvalg for regional udvikling gennemføre prøvehandlingen på de tre følgende udvalgsmøder i
april, maj og juni 2020.
 
Der vil blive samlet op på erfaringerne fra prøvehandlingen i efteråret 2020.

Hospitalsudvalget, 3. februar 2020, pkt. 15:
Hospitalsudvalget drøftede mulighederne for borgerinddragelse i forhold til arbejdet med omlægning af ambulant
aktivitet.
 
Mette Valbjørn og Jørgen Winther var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede borgerinddragelse i forhold til punkterne på udvalgets dagsorden. Udvalget
tilkendegav, at dialogen med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel er et godt initiativ, der med fordel kan
gentages.
 
Lars Møller Pedersen og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 17: Gensidig orientering #

1-00-24-19

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.
 
Psykiatri- og socialudvalgets mødeplan samt årshjul er vedlagt til orientering.

Beslutning
Intet til punktet.
 
Lars Møller Pedersen og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Psykiatri- og socialudvalgets mødeplan 2020

Årshjul for psykiatri- og socialudvalget - februar 2020



Punkt 18: Dialogmøde med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel #

1-00-24-19

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har inviteret Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel til et dialogmøde om udviklingen
af psykiatrien i Region Midtjylland set fra et patient-, bruger- og pårørendeperspektiv.
 
Psykiatriens Patient- og pårørendepanel består af 13 medlemmer: ti patienter og tre pårørende. Panelets
medlemmer er rekrutteret via psykiatriens afdelinger, sociale medier og brugernetværk. Panelmedlemmernes
opgave er at byde ind med deres viden og erfaring som enten patient eller pårørende. Rollen er at være
vidensperson og bidrage med levede erfaringer. Der er vedlagt en beskrivelse af panelet.
 
Dialogmødet vil blive afviklet efter samme model, som psykiatri- og socialudvalgets dialogmøder med de ansatte i
psykiatrien og på socialområdet.
 
Der er følgende program for dialogmødet: 
 

Kl. 15.00
– 15.05

Velkomst, præsentation og introduktionen til dialogmødet
v. Jacob Isøe Klærke, formand for psykiatri- og socialudvalget
 

Kl. 15.05
– 15.50

Drøftelse ved mindre borde med udgangspunkt i følgende overordnede
spørgsmål:
 

1. Hvad lykkes Psykiatrien i Region Midtjylland med?
2. Hvad er udfordringerne i Region Midtjyllands Psykiatri?
3. Hvad kan det psykiatri- og socialudvalget/regionsrådet hjælpe med

i forhold til udviklingen af Psykiatrien i Region Midtjylland?

 
(Udvalgets rolle er primært at være lyttende og spørge ind)
 

Kl. 15.50
– 16.10

Opsamling og debat i plenum
 
Talsmændene for de enkelte borde præsenterer deres væsentlige udsagn
og pointer.
 
På baggrund af tilbagemeldingerne fra bordene er der en debat om
udvalgte temaer.
 

Kl. 16.10
– 16.15

Afrunding
v. Jacob Isøe Klærke, formand for psykiatri- og socialudvalget.
 

  

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget havde inviteret Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel til et dialogmøde om udvikling
af psykiatrien. På dialogmødet fremkom panelet med en række relevante og inspirerende input til psykiatri- og
socialudvalget, som vil indgå i udvalgets videre arbejde.
 
Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Beskrivelse af Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel
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